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№ исх: 17-14/2799   от: 09.11.2017 

 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

(по списку) 

 

 
На № ДЗ-247 от 13 октября 2017 года 

 

 

Уважаемые депутаты!  

 

 

Рассмотрев депутатский запрос относительно мер по обеспечению 

внутреннего рынка нефтепродуктами, сообщаем следующее. 

В целях решения вопроса дефицита нефтепродуктов, наблюдавшегося  

в августе – октябре текущего года, на Шымкентском нефтеперерабатывающем 

заводе (далее – НПЗ) была увеличена переработка нефти на 110 тыс. тонн 

ежемесячно, а также обеспечен импорт дополнительных объемов 

нефтепродуктов из Российской Федерации. 

При этом отгрузка нефтепродуктов с отечественных НПЗ проводилась  

в «ручном» режиме – в адрес крупных сетей и областей с наименьшими 

остатками, а не в соответствии с заявками ресурсодержателей. 

По системным мерам отмечаем, что в настоящее время завершается 

модернизация отечественных НПЗ, которая позволит за счет увеличения 

глубины и объемов переработки нефти увеличить в 2018 году производство 

высокооктановых бензинов марки АИ-92 в 2,2 раза, марки АИ-95/98 – в 9,6 раз, 

дизельного топлива – в 1,3 раза, авиатоплива – в 2,9 раза. Это позволит 

полностью обеспечить внутренний рынок отечественными нефтепродуктами, 

соответствующих качеству К-4, К-5. 

Также, начиная с 2018 года, на НПЗ будет увеличен межремонтный 

период эксплуатации: заводы будут останавливаться только в случае 

технической необходимости. При этом сроки простоя заводов уменьшатся до 

20 дней (до настоящего времени НПЗ ежегодно останавливались на планово-

предупредительные работы на срок от 30 до 45 дней). 
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Кроме того, заинтересованными госорганами прорабатывается вопрос  

создания условий для увеличения привлекательности поставок 

недропользователями сырой нефти на внутренний рынок в целях ее 

переработки в светлые нефтепродукты вместо направления на экспорт. 

Вместе с тем необходимо отметить, что в связи с отсутствием границ 

между Республикой Казахстан и Российской Федерацией, а также наличием 

юридических лиц и представителей российских компаний на внутреннем рынке 

Республики Казахстан импорт нефтепродуктов все равно будет присутствовать. 

Кроме того, в соответствии с Договором о Евразийском экономическом 

союзе (далее – ЕАЭС, пункт 85 приложения 19 «Протокол об общих принципах 

и правилах конкуренции»), государственное регулирование цен на 

нефтепродукты не допускается. 

Данная мера предусмотрена для обеспечения недискриминационных 

условий для хозяйствующих субъектов государств-членов ЕАЭС на общих 

рынках энергетических ресурсов. 

Дополнительно сообщаем, что вопросы обеспечения внутреннего рынка 

нефтепродуктами рассматриваются на заседаниях Правительства с участием 

всех акиматов регионов и госорганов, а также на пресс-конференциях и 

брифингах с участием СМИ. 

Данные вопросы находятся на контроле Правительства. 

 

 

Премьер-Министр 

      Республики Казахстан        Б. Сагинтаев 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Шуткараев Ж.А. 

74-58-09 
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Список депутатов Фракции партии «Нұр Отан» 

 

1. Казанцев П.О. 

2. Базарбаев А.Е. 

3. Аронова И.П.  

4. Сабильянов Н.С.  

5. Айсина М.А. 

6. Абдиров Н.М. 

7. Ерман М.Т. 

8. Жилкишиев Б. 

9. Иксанова Г.М. 

10. Имашева С.В. 

11. Карагусова Г.Д. 

12. Макен Б.М. 

13. Мамраев Б.Б. 

14. Мұсырман К.И. 

15. Платонов А.С. 

16. Сейдуманов С.Т. 

17. Суслов А.В. 

18. Сұлтанов Қ.С. 

19. Тлеухан Б.К. 

20. Утемисов Ш.А. 

21. Хаменова Б.К. 

22. Хитуов Т.К. 

 

 


